«Quod autem unus [*Platone*] ea extra sensibilia, alter [*Aristotele*] in sensibilibus tantum existere dixit, sic accipiendum est. Genus et species (...) etiam rerum subiectarum nomina sunt. Nam si res consideres, eidem essentiae et generis et speciei et indiuuidui nomina imposita sunt, sed respectu diuerso. Volentes etenim philosophi de rebus agere secundum hoc quod sensibus subiectae sunt, secundum quod a uocibus singularibus notantur et numeraliter diuersae sunt, indiuuidua uocarunt, sc. Socratem, Platonem et ceteros. Eisdem autem altius intuentes, uidelicet non secundum quod sensualiter diuersi sunt, sed in eo quod notantur ab hac uoce “homo” speciem uocauerunt. Eisdem item in hoc tantum, quod ab hac uoce “animal” notantur, considerantes, genus uocauerunt. Nec tamen in consideratione speciali formas indiuuiduales tollunt, sed obliuiscuntur, cum a speciali nomine non ponantur, nec in generali speciales oblatas intelligunt, sed inesse non attendunt, uocis generalis significatione contenti. Vox enim haec “animal” in re illa notat substantiam cum animatione et sensibilitate; haec autem “homo” totum illud et insuper cum rationalitate et mortalitate; “Socrates” uero illud idem addita insuper numerali accidentium discretione.

Vnde uel doctrina non initiatis patet consideratio indiuidualis; specialis certe non modo litterarum profanos uerum etiam ipsius arcani consocios admodum angit. Assueti enim rebus discernendi oculos aduertere, et easdem longas uel latas altasque conspicerere, nec non unam aut plures esse, undique circumscriptione locali ambitas percurrere, cum speciem intueri nituntur, eisdem quodammodo caliginibus implicantur. Nec ipsam simplicem notam sine numerali aut circumscriptionali discretione contemplari, nec ac simplicem specialis uocis positionem ascendere queunt. Inde quidam cum de uniuersalibus ageretur, sursum inhians, “quis locum earum mihi ostendent?” inquit. Adeo rationem imaginatio perturbat et quasi inuidia quadam subtilitati eius se opponit. Sed id apud mortales. Diuinae enim menti quae hanc ipsam materiam tam uario e subtili tegmine formarum induit, praesto est et materiam sine formis et formas sine aliis, immo et omnia cum aliis, sine irretitu imaginationis distincte cognoscere. Nam et antequam coniuncta essent, uniuersa quae uides in ipsa noy simplicia erant. Sed quomodo et qua ratione in ea essent, id et subtilius considerandum et in alia disputatione dicendum est. Nunc autem ad propositum redeamus. Quoniam igitur illud idem quod uides et genus et species et indiuuiduum sit, merito ea Aristoteles non nisi in sensibilibus esse proposuit. Sunt etenim ipsa sensibilia quamuis acutius considerata. Quoniam uero ea, in quantum dicuntur genera et species, nemo sine imaginatione presse pureque intuetur, Plato extra sensibilia, scilicet in mente diuina, et concipi et existere dixit. Sic uiri illi licet uerbis contrarii uideantur, re tamen idem senserunt».